
Verejná verzia 

PROTIMONOPOLNÝ ÚRAD SLOVENSKEJ REPUBLIKY  
 
 

 
 

ROZHODNUTIE 
 
 

 
 

Číslo: 2018/KOH/SKO/3/42 Bratislava, 30. novembra 2018 
 
 
Protimonopolný úrad Slovenskej republiky, odbor koncentrácií, v správnom konaní číslo 
0028/OK/2018 začatom dňa 13. 11. 2018 na základe oznámenia koncentrácie podľa 
§ 10 ods. 7 zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene 
a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov podnikateľom Webasto 
SE, so sídlom Kraillinger Str. 5, 821 31 Stockdorf, Gauting, Nemecko, Nemecká spolková 
republika, prostredníctvom splnomocneného právneho zástupcu advokátskej kancelárie 
PRK Partners s.r.o., so sídlom Hurbanovo námestie 3, 811 06 Bratislava, 
 

r o z h o d o l 
 

na základe § 12 ods. 1 zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže 
a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov tak, že  s ú h l a s í  
s koncentráciou, ktorá vznikla podľa § 9 ods. 1 písm. b) zákona č. 136/2001 Z. z. 
o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej 
rady č. 347/1990 Zb. o organizácii ministerstiev a ostatných ústredných orgánov 
štátnej správy Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov v znení neskorších 
predpisov a ktorá spočíva v získaní nepriamej výlučnej kontroly podnikateľa 
Webasto SE, so sídlom Kraillinger Str. 5, 821 31 Stockdorf, Gauting, Nemecká spolková 
republika nad podnikateľom Webasto Donghee Holdings Co., Ltd., so sídlom 
6 Cheoyongsaneop-ro, Onsan-eup, Ulju-gun, Ulsan City, Kórejská republika, a to 
na základe Zmluvy o  prevode podielu uzatvorenej dňa 22. 10. 2018 medzi [. . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .]1 ako predávajúcimi a podnikateľom 

                                            
1 [...] Obchodné tajomstvo účastníkov koncentrácie – zmluvné strany. 



2 
 

[. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .]2 ako kupujúcim.  

 
O d ô v o d n e n i e : 
 
1. Protimonopolnému úradu Slovenskej republiky, odboru koncentrácií (ďalej len „úrad“) 

bola dňa 13. 11. 2018 podnikateľom Webasto SE, so sídlom Kraillinger Str. 5, 821 31 
Stockdorf, Gauting, Nemecká spolková republika (ďalej len „Oznamovateľ“) listom 
zaevidovaným pod číslom 1115/2018/OK-5383/2018 oznámená koncentrácia (ďalej 
len „Oznámenie“) špecifikovaná vo výroku tohto rozhodnutia, ktorá podlieha 
kontrole úradu. Týmto podaním bolo začaté správne konanie vo veci predmetnej 
koncentrácie vedené pod číslom 0028/OK/2018 a v súlade so znením § 11 ods. 1 
zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene a doplnení 
zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii ministerstiev 
a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky v znení 
neskorších predpisov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) začala dňa 
14. 11. 2018 plynúť lehota na vydanie rozhodnutia.  

 
2. Vychádzajúc z Oznámenia, koncentrácia spočíva v získaní nepriamej výlučnej 

kontroly Oznamovateľa nad podnikateľom Webasto Donghee Holdings Co., Ltd., 
so sídlom 6 Cheoyongsaneop-ro, Onsan-eup, Ulju-gun, Ulsan City, Kórejská 
republika (ďalej len „WDHC“). Účastníkom konania je Oznamovateľ a účastníkmi 
koncentrácie sú Oznamovateľ ako nadobúdateľ kontroly a podnikateľ WDHC ako 
nadobúdaná spoločnosť. 

 

3. Podľa predložených informácií, Oznamovateľ stojí na čele ekonomickej skupiny 
Webasto (ďalej len „Skupina Webasto“). Spoločnosti z tejto ekonomickej skupiny 
podnikajú predovšetkým v oblasti výroby a predaja automobilových súčiastok 
a príslušenstva – strešné systémy, termo systémy (vykurovanie a chladenie), 
batériové systémy a nabíjacie riešenia. Skupina Webasto pôsobí globálne. 
Na území Slovenskej republiky (ďalej len „SR“) podniká vo výrobe a predaji termo 
systémov a strešných systémov pre kabriolety, a to prostredníctvom výlučne 
kontrolovaných spoločností Webasto Convertibles Slovakia s.r.o., so sídlom 
Táborská 66, 932 01 Veľký Meder, Webasto Thermo & Comfort Slovakia s.r.o., 
so sídlom Galgovecká 3, 040 11 Košice a Webasto SE, o.z., so sídlom Galgovecká 
3, 040 11 Košice – mestská časť Západ. Zároveň je v SR Skupina Webasto aktívna 
prostredníctvom spoločne kontrolovanej spoločnosti, ako je nižšie uvedené.  Ďalej 
na územie SR dodáva ďalšie komponenty a iné tovary.  
 

4. Podľa informácií uvedených v Oznámení, je podnikateľ WDHC pred koncentráciou 
nepriamo spoločne kontrolovaný Oznamovateľom a ekonomickou skupinou 
DONGHEE3. Predmetnou koncentráciou dochádza teda k zmene zo spoločnej 
na výlučnú kontrolu Oznamovateľa. Nadobúdaný podnikateľ WDHC a jeho dcérske 
spoločnosti pôsobia v oblasti výroby a predaja strešných systémov pre automobily. 
Na území SR nadobúdaný podnikateľ pôsobí prostredníctvom spoločnosti  

                                            
2 Obchodné tajomstvo účastníkov koncentrácie – zmluvné strany. 
3 Skupina DONGHEE vyrába a predáva automobilové súčiastky (napr. tlmiče a oceľové palivové nádrže) 
a budúce technológie (nanouhlíkový materiál a jeho použitie, elektrické súčiastky), tiež pôsobí v oblasti 
distribúcie ojazdených áut a montáže áut. 



3 
 

Webasto Donghee Slovakia, s. r. o., so sídlom SNP 768/150, 013 24 Strečno, ktorá 
vyrába a predáva panoramatické strešné okná pre automobily.  

 
5. Vychádzajúc z informácií uvedených v Oznámení, medzi aktivitami účastníkov 

koncentrácie dochádza k horizontálnemu prekrytiu aktivít v oblasti strešných 
systémov pre automobily, pričom na území Európskeho hospodárskeho priestoru 
(a teda aj SR) toto prekrytie existuje len v segmente panoramatických strešných 
okien pre automobily. V rámci hodnotenia dopadov koncentrácie úrad vzal 
do úvahy jednak skutočnosť, že cieľová spoločnosť bola spoločne kontrolovaná 
Oznamovateľom už pred koncentráciou a jednak skutočnosť, že podľa Oznámenia 
bola vytvorená za účelom dodávok strešných okien konkrétnemu odberateľovi, 
resp. výrobcovi automobilov konkrétnej značky, pričom žiadne ďalšie dodávky 
(mimo predmetného odberateľa) nerealizuje, ani sa nezúčastňuje tendrov na 
dodávku predmetných produktov. Potenciálny vertikálny vzťah v rámci dodávky 
komponentov na výrobu strešných okien je z hľadiska posúdenia dopadov 
koncentrácie zanedbateľný. Na základe uvedeného úrad dospel k záveru, že 
koncentrácia nevzbudzuje súťažné obavy. 

 
6. Vychádzajúc z informácií predložených v Oznámení úrad vydáva rozhodnutie 

so zjednodušeným odôvodnením. 
 

7. Po vyhodnotení podkladov a informácií získaných v predmetnom správnom konaní 
úrad dospel k záveru, že posudzovaná koncentrácia je v súlade s § 12 ods. 1 
zákona, nakoľko značne nenaruší účinnú hospodársku súťaž na relevantnom trhu, 
najmä v dôsledku vytvorenia alebo posilnenia dominantného postavenia 
a rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia. 

P o u č e n i e: 
 

Podľa § 34 ods. 1 zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene 
a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
o ochrane hospodárskej súťaže“), v spojení s § 61 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. 
o správnom konaní (správny poriadok) proti tomuto rozhodnutiu môže byť podaný 
rozklad Protimonopolnému úradu Slovenskej republiky, odboru koncentrácií, 
Drieňová 24, 826 03 Bratislava, v lehote 15 dní odo dňa jeho doručenia. O rozklade 
podľa § 18 ods. 1 zákona o  ochrane hospodárskej súťaže rozhoduje Rada 
Protimonopolného úradu Slovenskej republiky. Podľa § 61 ods. 1 správneho poriadku 
včas podaný rozklad má odkladný účinok. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom 
podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správneho súdneho poriadku 
po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov. 
 
 
 
 
                                                                          (elektronický podpis)  
                                                                            Ing. Boris Gregor 
                                                                              podpredseda 
                                                         Protimonopolného úradu Slovenskej republiky 



4 
 

 
Rozhodnutie  sa doručuje: 
 

PRK Partners s.r.o. 
JUDr. Peter Oravec 
Hurbanovo námestie 3 
811 06 Bratislava 


